

Số: 359 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 20 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu trong thi hành công vụ 9 tháng đầu năm 2018

Căn cứ Công văn số 1083/SNV-TCBC&TCPCP ngày 07/9/2018 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu Quý III năm 2018, Chủ tịch UBND thành phố báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ

- Thực hiện Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 25/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 cho các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, người đứng đầu sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, người đứng đầu một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố, trong đó Chủ tịch UBND thành phố được giao 03 nhiệm vụ: Hoàn thành Đề án điều chỉnh địa giới hành chính thành phố và thành lập 07 phường; hoàn thành GPMB Dự án Kho, cảng tổng hợp Đồng Sơn; Tạo chuyển biến rõ rệt trong hoạt động quản lý trật tự đô thị và đề điều trên địa bàn thành phố. Sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 và căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Chủ tịch UBND thành phố đã giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 cho Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện, trong đó có gắn các nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND tỉnh giao (Thông báo số 65/TB-UBND ngày 09/3/2018 của Chủ tịch UBND thành phố).

- Quá trình thực hiện, Chủ tịch UBND thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị. Định kỳ, hàng tuần kiểm điểm, đánh giá tiến độ kết quả để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đề ra biện pháp thực hiện trong thời gian tới.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Nhiệm vụ 1: Hoàn thành Đề án điều chỉnh địa giới hành chính thành phố và thành lập 07 phường: Hoàn thành Đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Giang đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050, hoàn thành đánh giá chất lượng đô thị phục vụ lập hồ sơ mở rộng địa giới hành chính thành phố. Tuy nhiên, việc mở rộng địa giới hành chính tạm thời dừng lại theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Nội vụ và Chủ tịch UBND tỉnh (nội dung công việc liên quan trách nhiệm của Chủ tịch UBND thành phố đã được hoàn thành).

2. Nhiệm vụ 2: Hoàn thành GPMB Dự án kho, cảng tổng hợp Đồng Sơn:

UBND tỉnh có Công văn số 1053/UBND-DT ngày 05/4/2018 cho phép nhà đầu tư điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án; UBND thành phố đã có Tờ trình 1313/TTr-UBND ngày 04/6/2018 đề nghị Sở Xây dựng thẩm định điều chỉnh quy hoạch phân khu số 3, thành phố Bắc Giang... Tuy nhiên, trong quá trình rà soát để thực hiện các thủ tục điều chỉnh quy hoạch, ngày 14/8/2018, Sở Xây dựng có Công văn số 1664/SXD-QHKT về việc xem xét việc chồng lấn giữa dự án của Công ty cổ phần Thương mại Bắc Giang với dự án Xây dựng kho xăng dầu Yên Dũng và quy hoạch chi tiết Khu đô thị Tân Mỹ, xã Đồng Sơn.

Ngày 16/8/2018, Chủ tịch UBND thành phố có Công văn số 2092/UBND-QLĐT về việc báo cáo chồng lấn quy hoạch, dự án đầu tư tại xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang; hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang xem xét giải quyết việc chồng lấn quy hoạch dự án. Do vậy, chưa thể triển khai công tác bồi thường GPMB.

3. Nhiệm vụ 3: Tạo chuyển biến rõ rệt trong hoạt động quản lý trật tự đô thị và đề điều trên địa bàn thành phố:

- Về công tác quản lý trật tự đô thị: Ngay từ cuối năm 2017, Thành phố đã xác định chủ đề xuyên suốt của năm 2018 là “Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị” để chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về TTĐT trên địa bàn thành phố. Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành Thông báo số 62/TB-UBND ngày 08/3/2018 về giao nhiệm vụ trọng tâm cho các cơ quan đơn vị thành phố và UBND phường, xã, trong đó: mỗi phường, xã xác định ít nhất từ 02 - 03 tuyến đường, khu vực tập trung thực hiện, tạo chuyển biến rõ rệt về công tác trật tự đô thị trong năm 2018.

Xác định 14 tuyến đường “cảnh quan” tuyến đường đối ngoại, tuyến đường chính trong đô thị với tổng chiều dài 38,3km cần tập trung quản lý tốt nhằm tạo chuyển biến rõ nét, ngăn nắp như việc: sơn vạch kẻ đường, quản lý sắp xếp xe, trật tự lòng đường hè phố, quản lý rác thải...

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp quyết liệt như: Duy trì trang facebook “Ý kiến đô thị” (đã tiếp nhận và xử lý xong 138/140 ý kiến phản ánh về đô thị); xây dựng Quy chế phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự xây dựng, TTCC và quản lý đất đai, sắp xếp cán bộ làm công tác TTĐT; tăng cường tuyên truyền kết hợp với kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về TTĐT, TTATGT, VSMT (*lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; các điểm bán hàng ngoài khu vực cho phép; việc xả rác không đúng quy định; thả rông súc vật, vật nuôi ra nơi công cộng...*) nhất là khu vực “cảnh quan”, tuyến đường “cảnh quan”, “tuyến đường đối ngoại”; tổ chức kẻ lại vạch vôi, sắp xếp xe trên vỉa hè các tuyến đường, xử lý tình trạng căng bạt, xả rác xuống vỉa hè, lòng đường...;

Đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh và giao thông với gần 80 mắt. Là thành phố đi đầu trong việc “xử phạt nguội” của cả nước (Thành phố Thủ dầu Một (Bình Dương), Viên Chăn (Lào) đến học tập kinh nghiệm...). Từ đầu năm đến nay, đã

“xử phạt nguội” được 340 trường hợp với số tiền 341.750.000 đồng. Đồng thời, thông qua hệ thống Camera giám sát giao thông và an ninh đã điều tra, phá trên 50% số vụ án hình sự xảy ra trên địa bàn.

Đến nay, các lực lượng chức năng đã tổ chức 972 lượt kiểm tra trật tự đô thị, trong đó đã nhắc nhở, xử lý 6.694 trường hợp vi phạm; tháo dỡ 2.465 trường hợp mái che, mái vẩy, phong, bạt, băng zôn, biển quảng cáo trái quy định, tạm giữ 2.112 tang vật về Công an thành phố và UBND phường, xã để xử lý theo quy định. Đã kiểm tra, phát hiện, xử lý 33 trường hợp xây dựng sai phép, không phép trong tổng số 1.352 trường hợp khởi công xây dựng mới (*giảm 30 trường hợp vi phạm so với cùng kỳ năm 2017*). Tổ chức giải tỏa 535/711 công trình lấn chiếm hệ thống hạ tầng kỹ thuật rãnh thoát nước phía sau nhà của hộ dân. Đã xử lý 14.510 trường hợp vi phạm Luật ATGT đường bộ, xử phạt hành chính trên 4,7 tỷ đồng.

- Về quản lý đê điều: Hoàn thành tổng kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi, đề điều trước lũ năm 2018, đề xuất duy tu, tu bổ công trình xuống cấp để bảo đảm an toàn đê điều trong mùa mưa bão. Đã chỉ đạo xử lý 24/24 trường hợp vi phạm về đê điều, đạt 100%.

III. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Thành phố luôn nhận sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp, giúp đỡ hiệu quả của các sở, ban, ngành và các huyện trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thành phố, phường, xã đoàn kết, quyết tâm cao trong thực hiện nhiệm vụ, nên đã góp phần tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, vướng mắc

- Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bán hàng ngoài giờ hành chính còn nhiều; bán hàng không đúng thời gian quy định, gây mất trật tự, mỹ quan đô thị vẫn còn xảy ra ở một số nơi; xây dựng sai phép, khởi công xây dựng trước khi có giấy phép còn xảy ra.

- Dự án kho cảng tổng hợp Đồng Sơn hiện Chủ tịch UBND tỉnh chưa phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nên chưa thể triển khai công tác BTGPMB.

2.2. Nguyên nhân:

- Ý thức chấp hành của một số tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong thực hiện các quy định về trật tự đô thị và đê điều chưa cao... Đối tượng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường cơ bản là người không có nghề nghiệp, việc làm thường xuyên, thu nhập chính từ kinh doanh trên vỉa hè; nhiều trường hợp là người có nhân thân xấu, có tiền án, tiền sự.

- Tinh thần, trách nhiệm của một số ít cán bộ, công chức thành phố, phường, xã trong thực hiện nhiệm vụ chưa thực sự quyết liệt nên đã phần nào ảnh hưởng tới công việc, nhiệm vụ...

IV. Phương hướng, giải pháp 03 tháng cuối năm 2018

1. Tiếp tục tập trung cao thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được Chủ tịch UBND tỉnh giao, các nhiệm vụ trọng tâm đăng ký với Chủ tịch UBND tỉnh trong năm 2018.

2. Tăng cường sự kiểm tra, đôn đốc của cấp trên, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với cấp dưới; đẩy mạnh giải quyết công việc trực tiếp tại cơ sở, tại nơi phát sinh sự việc. Định kỳ tổ chức kiểm điểm việc thực hiện ở địa phương, đơn vị, có biện pháp cụ thể để tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến rõ nét trong những tháng tiếp theo. Trong đó, ngoài việc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ kết quả còn hạn chế...

3. Tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa đô thị và ý thức về trật tự đô thị. Nghiên cứu, xây dựng Quy chế quản lý đô thị thành phố phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị thuộc UBND thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã trong thi hành công vụ và xếp loại, đánh giá các đơn vị trong việc giải quyết KNTC và thực hiện các quyết định, kết luận có hiệu lực pháp luật...

V. Đề xuất, kiến nghị:

Hiện nay, đã hết quý III/2018, song nhà đầu tư chưa được Tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư *dự án Kho, cảng tổng hợp Đồng Sơn* nên chưa thể phối hợp triển khai công tác BT GPMB. Do vậy, đề nghị Sở Nội vụ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh cho điều chỉnh thời gian thực hiện nhiệm vụ sang năm 2019.

Vậy, Chủ tịch UBND thành phố trân trọng báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- LĐ, CVTH VP HĐND-UBND TP.

CHỦ TỊCH



Mai Sơn